कानून—एक परिचय An Introduction of Law (338)

शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र Tutor Marked Assignment

कुल अंक: 20

Max. Marks: 20

टिप्पणीः Note: (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

All questions are compulsory. The marks allotted for each question are given at same place.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अधययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए :

2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words:

(a) ऐसी स्थिति में जब एक उच्चाधिकार प्राप्त समिति के सदस्य का वित्तिय हित उस परियोजना में निहित हो और वह परियोजना विचाराधीन हो, तो क्या यह विषय वस्तु पूर्वाग्रह का मामला बनता है? औचित्य सिद्ध कीजिए।

(पाठ 6 देखें)

Is it a matter of personal bias when a member of high level committee constituted to discuss a project having a financial stake in the project? Justify

(See lesson 6)

(b) ''अपराधिक कानून के सामान्य सिद्धान्त दुराचार (एक्टस रीयस) तथा अपराधिक आश्य (मेन्स रीया) पर आधारित है।'' इस कथन की समीक्षा कीजिए। (पाठ 8 देखें)

"The general principles of Criminal Law are based upon the term' Actus Reus' and 'Mens Rea'. Explain this statement. (See lesson 8)

2. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।

2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(a) आपका वकील आपको (मकान मालिक) सूचित करता है कि उस न्यायालय का एक न्यायाधीश जहां पर आपका मामला लिम्बित है, किराएदार के पक्ष में पूर्वाग्रह रखता है। इस तथ्य के आधार पर निष्पक्ष सुनवाई पर पड़ने वाले प्रभाव को आप कैसे समझ सकते हैं?

Your lawyer inform you (landlord) that a particular judge in a court where your case is pending has bias towards tenants. How can you make use of the facts to understand its effect in a fair trial?

(See lesson 6)

(b) आप कैसे कह सकते हैं कि भारतीय संविधान में दिए गए विभिन्न प्रावधानों के माध्यम से भारत एक कल्याणकारी राज्य के लक्ष्य को प्राप्त कर सकता है? (पाठ 17 देखें)

How would you say that India can achieve the goal of welfare state by implementing various provisions contained in the Constitution? (See lesson 17)

3. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।

2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(a) अन्तर्राष्ट्रीय प्रपत्रों/सिम्धियों/सम्मेलनों/घोषणाओं ने हमारे संविधान की 'प्रस्तावना' की मूल भावना को बनाए रखने
 में किस प्रकार भारतीय न्यायपालिका की सहायता की है व्याख्या कीजिए।
 (पाठ 18 देखें)

How International Treaties / Conventions / Declarations / Charters have helped the Indian Judiciary to maintain sprit of the Preamble of our Constitution. Explain. (See lesson 18)

(b) अनाधिकृत निर्माण को आधार बनाकर नगर निगम द्वारा एक भवन को दो घंटे में गिराने का नोटिस दिया गया है। अगर ऐसा आपके साथ हुआ होता तो आप इस कार्यवाही को किस आधार पर चुनौती देते।

(पाठ 20 देखें)

A two hour notice is given by the Municipal Coorporation for demolition of a building on the ground that the construction is unauthorised. If you were there at this place, on what grounds would you challenge the demolition order?

(See lesson 20)

4. निम्नलिखित में से किसी एक का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए।

4

Answer any one of the following questions in about 100–150 words.

(a) अगर उच्चतम न्यायालय द्वारा ''न्यायिक सिक्रयता'' को सिविधान में सिम्मिलित नहीं किया गया होता, तो इसके क्या परिणाम होते? (पाठ 5 देखें)

What would have resulted if the Supreme Court had not inserted judicial activism' in the Constitution? (See lesson 5)

(b) संविधान द्वारा प्रत्याभूत आपके मौलिक अधिकारों का यदि कोई व्यक्ति हनन करता है तो आप क्या करेंगे? (पाठ 19 देखें)

What will you do, if someone is infringing upon your Fundamental Right being guaranteed by our Constitution? (See lesson 19)

5. निम्नलिखित में से किसी एक का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए।

4

Answer any one of the following questions in about 100–150 words.

(a) प्रस्तावना को हमारे संविधान में एक भाग के रूप में अंगीकार करने के लिए किन-किन तथ्यों का चुनाव करेंगे। (पाठ 18 देखें) What facts would you select to prove the rationale of accepting 'Preamble' being a part of our Constitution? (See lesson 18)

(b) आप अपने व्यवसाय में कैसे सामान्य प्रतिरक्षा/बचाव विकल्पों को आपराधिक कानून के अन्तर्गत अभियुक्त के लिए प्रयोग करेंगे। (पाठ 7 देखें)

How would you apply in practice the general 'defences' available to the accused in criminal law.

(See lesson 7)

नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए।

6

Prepare any one project out of the given below.

(a) आपका दोस्त दिल्ली किराया नियंत्रण कानून, 1958 की धारा 21 के तहत 3 साल के लिए एक किरायेदार है। 3 वर्ष की समाप्ति पर मकान मालिक अपने किरायेदार को उसके घर से निकाल देता है। वह इस निस्कासन के आधार पर चुनौती देना चाहता है कि यह प्राकृतिक न्याय के सिद्धांतों के खिलाफ है। आप इस समस्या का समाधान किस प्रकार करेंगे?

Your friend is a tenant for 3 years under section 21 of the Delhi Rent Control Act, 1958. On the expiry of 3 years, his tenancy is terminated by his landlord. He wants to challenge the termination on the ground that termination of his tenancy is against the principles of Natural Justice. How would you solve this problem?

(b) अपने इलाके / गांव की 14-16 वर्ष के आयु वर्ग के सभी बच्चों (लड़कों और लड़िकयों) की एक सूची तैयार कीजिए जो शिक्षा का अधिकार अधिनियम, 2009 के तहत लाभान्वित हुए/नहीं हुए हैं। अगर ऐसा है, तो उसके कारण बताए।

Prepare a list of all children (both boys and girls) in your locality/village in the age group of 14-16 years who have/have not been benefited under the Right to Education Act, 2009. If so give reasons.